Orçamento; Agricultura e Meio Ambiente.
 
Proposição: Projeto de Lei nº 04/2025
 
Autor: Poder Executivo
                             
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, por Superávit
Financeiro, no valor de R$ 382.541,56 (trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e quarenta e um
reais e cinquenta e seis centavos), destinados a atender as necessidades do GABINETE DO
PREFEITO, em suas ações.
 
Relator: Vereador Pedro Candido Cesário
 
 

I - RELATÓRIO:
 

Trata-se da análise do Projeto de Lei nº 04/2025, de autoria do Poder Executivo.
Conforme dispõe o Ofício nº 2/COMPDEC/2025 e o Ofício nº 3/COMPDEC/2025,

anexos aos autos, comunicando a devolução integral dos recursos federais recebidos para
enfrentamento da crise hídrica, no montante de R$ 382.541,56 (trezentos e oitenta e dois mil,
quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos).

A devolução decorre do fato de que as condições climáticas melhoraram, tornando
desnecessária a utilização dos recursos concedidos. O valor será restituído através da ficha
orçamentária do Gabinete do Prefeito, uma vez que o Fundo Municipal de Defesa Civil não possui